产，以换出资产的账面价值和应支付的相关税费作为换入资产的初始计量金额；对于换出资产，终止

确认时不确认损益。

非货币性资产交换同时换入多项资产的，如果以公允价值为基础计量，按照换入的金融资产以外

的各项换入资产公允价值相对比例，将换出资产公允价值总额扣除换入金融资产公允价值后的净额进

行分摊，以分摊至各项换入资产的金额，加上应支付的相关税费，作为各项换入资产的成本进行初始

计量；有确凿证据表明换入资产的公允价值更加可靠的，以各项换入资产的公允价值和应支付的相关

税费作为各项换入资产的成本进行初始计量。非货币性资产交换以账面价值为基础计量的，按照各项

换入资产的公允价值的相对比例，将换出资产的账面价值总额分摊至各项换入资产，加上应支付的相

关税费，作为各项换入资产的初始计量金额。

非货币性资产交换同时换出多项资产的，如果以公允价值为基础计量，将各项换出资产的公允价

值与其账面价值之间的差额，在各项换出资产终止确认时计入当期损益；有确凿证据表明换入资产的

公允价值更加可靠的，按照各项换出资产的公允价值的相对比例，将换入资产的公允价值总额分摊至

各项换出资产，分摊至各项换出资产的金额与各项换出资产账面价值之间的差额，在各项换出资产终

止确认时计入当期损益。非货币性资产交换以账面价值为基础计量的，各项换出资产终止确认时均不

确认损益。

35. 重要会计政策、会计估计的变更

35.1 重要会计政策变更

①财政部于 2023 年 10 月 25 日颁布了《企业会计准则解释第 17 号》，规定“关于流动负债与

非流动负债的划分”、“关于供应商融资安排的披露”和“关于售后租回交易的会计处理”的内容

自 2024 年 1 月 1 日起施行。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②财政部于 2024 年 12 月 6 日颁布了《企业会计准则解释第 18 号》，规定了保证类质保费用

应计入“营业成本”，不再计入“销售费用”。根据上述企业会计准则的规定和要求，公司采用追

溯调整法对报告期间的财务报表数据进行相应调整。

③财政部于 2025 年 4 月 17 日发布了《收入准则应用案例——充（供）电业务的收入确认》，

明确了充电服务业务应采用净额法确认收入。根据上述收入准则应用案例的规定，公司对充电运营

业务收入确认由总额法变更为净额法，并采用追溯调整法对报告期间的财务报表数据进行相应调

整。

调整影响如下：

青岛特锐德电气股份有限公司   2024 年度财务报表附注

第 59 页共 178 页

对 2023 年度合并利润表影响

项目 2023 年度调整前 调整数 2023 年度调整后

营业收入 14,601,773,884.66  -1,911,202,642.52 12,690,571,242.14

营业成本 11,190,695,813.00 -1,830,618,424.71 9,360,077,388.29

销售费用 911,909,951.84 -80,584,217.81 831,325,734.03

对 2023 年度母公司利润表影响

项目 2023 年度调整前 调整数 2023 年度调整后

营业成本 6,456,737,864.19 25,762,174.17 6,482,500,038.36

销售费用 397,383,733.15 -25,762,174.17 371,621,558.98

对 2023 年度合并现金流量表影响

项目 2023 年度调整前 调整数 2023 年度调整后

销售商品、提供劳务收到的现金 14,449,995,121.37 -2,159,658,986.05 12,290,336,135.32

购买商品、接受劳务支付的现金 10,778,421,368.63 -2,159,658,986.05 8,618,762,382.58

35.2 重要会计估计变更

公司报告期内无会计估计变更。

36.前期会计差错更正

公司报告期内无前期会计差错更正。

附注四、税项

1.增值税

公司及其子公司应纳增值税为销项税额减可抵扣进项税后的余额，销项税税率：销售产品执行 13%

的税率，工程施工执行 3%、9%的税率，技术服务收入执行 6%的税率。

2.企业所得税

公司于 2023 年 11 月 9 日通过青岛市科学科技局、青岛市财政局、国家税务总局青岛市税务局复

审认定高新技术企业，证书编号：GR202337100563，有效期三年，按照《企业所得税法》等相关规定，

青岛特锐德电气股份有限公司   2024 年度财务报表附注

第 60 页共 178 页

报告期本公司企业所得税税率为 15%。

本公司子公司山西晋能电力科技有限公司（以下简称“山西晋能”）、青岛特锐德高压设备有限

公司（以下简称“特锐德高压”）、西安特来电智能充电科技有限公司（原西安特锐德智能充电科技

有限公司，以下简称“西安智充”）、青岛特来电新能源科技有限公司（以下简称“特来电科技”）、

南京德睿能源研究院有限公司（以下简称“南京德睿”）、青岛特来电大数据有限公司（以下简称“特

来电大数据”）、宜昌特锐德电气有限公司（以下简称“宜昌特锐德”）认定为高新技术企业，报告